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at man vil gennemføre det uafhængigt af ind- 
greb over for eksklusivbestemmelser generelt i 
samfundet. 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
For lige at ridse lidt op igen: Dansk Folkeparti 
har altid sagt, at vi går ind for en generel afskaf- 
felse af eksklusivaftaler, og det mener jeg da 
også vi har givet udtryk for i dag: en generel af- 
skaffelse. Det er der ikke noget nyt i, og det er 
der heller ikke noget gammelt i. Det har vi altid 
gjort, men vi stiller altså som betingelse, at vi 
har en rimelig sikkerhed mod østeuropæisk ar- 
bejdskraft, før vi kan tage stilling til dette eks- 
klusivaftaleforslag. 

Så er jeg enig med hr. Anders Samuelsen i, at 
det skal være en generel afskaffelse, som hr. An- 
ders Samuelsen selv var inde på. Det kan vi ikke 
blive uenige om, det er vores politik, men altså: 
Vi skal have den sikkerhedsordning på plads, 
før vi kan tage stilling til noget angående eks- 
klusivaftaler. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg vil gerne kvittere for hr. Anders Samuelsens 
svar, for det er første gang, vi får en erkendelse 
af, at eksklusivaftalers afskaffelse kan give et 
problem for arbejdsmarkedet. 

Så forstod jeg også hr. Anders Samuelsen så- 
dan, at hvis det skulle ske, at selvjustitsen ikke 
mere ligger hos organisationerne, som den gør 
med eksklusivaftalerne, er man i den situation, 
at så kan det være nødvendigt at lave lovgiv- 
ning. Jeg vil gerne sige til hr. Anders Samuelsen, 
at her er han helt på linje med fru Ruth Nielsen, 
som ved en konference her på Christiansborg 
har givet udtryk for, at den eneste måde, man 
sådan set kan styre uorganiserede arbejdsgivere 
på, er ved, at man laver en lov, der siger, hvor- 
dan løn- og arbejdsvilkårene i dette land som 
minimum skal være. 

Men jeg vil også gerne gøre hr. Anders Samu- 
elsen opmærksom på, at det faktisk ikke er ret 
mange år siden, at vi fik afskaffet de sidste rester 
af den lovgivning, nemlig den såkaldte tyende- 
lov, som senere blev til medhjælperloven, og 
hvori der stod, hvilke økonomiske midler man 
skulle sørge for stod til rådighed for medarbej- 
dere på visse områder. Jeg håber ikke, vi skal 
vende,tilbage til sådanne forhold, når et moder- 
nearbejdsmarkeds parter selv kan løse deres > 
problemer, : ., , - 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Hr. Ole Sohn spørger, hvem der er den mest vi- 
dende. Det kan altså være svært at afgøre fuld- 
stændig sikkert, om det er professoren eller for- 
bundsformanden, men jeg tillader mig bare at 
antyde, at Max Bæhring i et eller andet omfang 
er tættere på, hvad der foregår på arbejdsmarke- 
det, end professoren på Handelshøjskolen er. 
Det kan jo selvfølgelig godt være, at det i den 
sidste ende viser sig, at det er professoren, der er 
den klogeste, men det får vi jo se. Men jeg vil 
stadig fastholde det citat af Max Bæhring, som 
jeg startede med at læse op: 

»Når spørgsmålet nu er bragt frem, så kan jeg 
da oplyse, at eksklusivbestemmelserne ingen 
nævneværdig rolle spiller på det danske ar- 
bejdsmarked ...«. ' 

Der tages ingen forbehold om, at de er et me- 
get afgørende middel, at de i det mindste er der, 
osv. Der står kort og godt, at de ikke spiller no- 
gen nævneværdig rolle, og det synes jeg da man 
bør skrive sig bag øret, for det er formandens 
egen udlægning af teksten. 

Hvordan ser vi på et isoleret indgreb? Ja, det 
er derfor, jeg faktisk prøver at udfritte ministe- 
ren for at få nogle svar på de spørgsmål, jeg stil- 
lede, nemlig: Hvad er egentlig regeringens pla- 
ner for de liberale erhverv? Kunne vi få et svar 
på det spørgsmål? Det ser jeg frem til, og jeg hå- 
ber, det kan lade sig gøre. 

Hr. Bent Bøgsted siger, at man altid er gået 
ind for en samlet afskaffelse. Men vi har fået at 
vide tidligere i dag af Dansk Folkepartis ordfø- 
rer, at om man så havde fået et tilbud om samlet 
afskaffelse i dag, havde man alligevel stemt 
imod, hvis man ikke havde fået svar på det an- 
det spørgsmål om østeuropæerne. Det er jo no- 
get underligt noget at fremføre heroppefra, som 
om det havde relevans for dagens debat. Det har 
ikke nogen relevans; for Dansk Folkeparti kob- 
ler det op på noget helt andet, som på ingen 
måde har relevans for dagens debat. Men det 
må jo så være den måde, Dansk Folkeparti arbej- 
der på. 

Kl. 13.30 
Så er der spørgsmålet fra hr. Ole Vagn Chri- 

stensen om, hvordan vi ser på det med hensyn 
til at gøre noget i fremtiden. Vi tror som sagt 
grundlæggende, at de aftaler ikke har den store 
betydning, for vi har en stærk tiltro, og tilsynela- 
dende en meget stærkere tiltro end Socialdemo- 
kraterne har, til fagforeningernes evne til at 
håndtere det danske arbejdsmarked. 


